
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 14 Г.

Об утверждении Порядка пользования перевозчиками местами стоянок 
легковых такси, расположенными на территории муниципального образования -

городской округ город Рязань

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов администрации 

города Рязани в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ 

город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок пользования перевозчиками местами стоянок легковых такси, 

расположенными на территории муниципального образования -  городской округ город Рязань, 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Перечень мест стоянок легковых такси, расположенных на территории 

муниципального образования -  городской округ город Рязань, согласно приложению № 2 к на­

стоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (С.Б. Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя- 

главы администрации А.С. Воробьева.

Глава администрации В. В. Артемов



Приложение № 1 
к постановлению администрации города Рязани 

ОТ Ж {МШШК 2014 г. № ЛШ------

ПОРЯДОК
пользования перевозчиками местами стоянок легковых такси, расположенными на территории 

муниципального образования -  городской округ город Рязань

1. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

«легковое такси» - транспортное средство категории «М1», используемое для 

перевозок пассажиров и багажа в соответствии с публичным договором фрахтования;

«место стоянки легковых такси» - площадка, оборудованная в соответствии с 

установленными требованиями и предназначенная для стоянки легковых такси, а также для 

осуществления посадки (высадки) пассажиров в легковые такси индивидуального пользования 

и погрузки (выгрузки) ручной клади;

«перевозчик» - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, 

осуществляющее перевозки легковым такси в соответствии с действующим 

законодательством, имеющее разрешение на осуществление деятельности по перевозке 

пассажиров и багажа легковыми такси, выданное в установленном порядке.

2. Настоящий Порядок не регулирует процедуру размещения мест стоянок легковых 

такси на земельных участках, не находящихся в ведении муниципального образования -  

городской округ город Рязань, и земельных участках, переданных органами местного 

самоуправления города Рязани в аренду или на ином праве физическим и юридическим лицам.

3. Места стоянки легковых такси создаются в целях организации движения и стоянки 

таксомоторов индивидуального пользования в ожидании пассажиров, регулирования процесса 

посадки (высадки) пассажиров в легковое такси, контроля за осуществлением таксомоторных 

перевозок, пресечения перевозок с нарушениями требований действующего законодательства.

Размещение мест стоянок легковых такси не должно создавать помех для движения, 

остановки и стоянки других видов транспорта.

4. Перечень мест стоянок легковых такси, расположенных на территории 

муниципального образования -  городской округ город Рязань, определяется постановлением 

администрации города Рязани.

5. Перевозчики, осуществляющие деятельность по перевозке пассажиров и багажа 

легковыми такси в соответствии с разрешением, выданным Министерством транспорта и



автомобильных дорог Рязанской области на осуществление указанного вида деятельности, 

имеют право в местах стоянок легковых такси в порядке общей очереди производить посадку 

(высадку) пассажиров, погрузку (выгрузку) их ручной клади, а также осуществлять 

краткосрочную (не более 30 минут) стоянку легковых такси.

Доступ перевозчиков к пользованию местами стоянок легковых такси является 

свободным и не зависит от принадлежности перевозчика к какой-либо определенной службе 

такси.

6. Перевозчики, осуществляющие перевозки легковыми такси на территории 

муниципального образования -  городской округ город Рязань, обязаны:

- соблюдать требования настоящего Порядка;

- не создавать друг другу препятствий и ограничений в пользовании местами стоянок 

легковых такси;

- поддерживать чистоту и порядок на местах стоянок легковых такси;

- не нарушать сроки стоянки, установленные в пункте 5 настоящего Порядка.

7. Перевозчики вправе по согласованию с администрацией города Рязани за 

собственный счет производить улучшение оборудования мест стоянок легковых такси.

8. Управление благоустройства города и дорожного хозяйства администрации города 

Рязани организует выполнение работ по оборудованию мест стоянок легковых такси в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 

«Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом».



Приложение № 2 
к постановлению администрации города Рязани 

от ж Ш &'М . гтт.шМ/у
ПЕРЕЧЕНЬ

мест стоянок легковых такси на территории 
муниципального образования -  городской округ город Рязань

№
п/п Место стоянки легковых такси

Количество 
предусмотренных для 
стоянки машино-мест

Режим работы стоянки 
легковых такси

1 пл. Театральная, д. 1 9 с 6:00 до 23:00
2 ул. Почтовая, д. 65 18 Круглосуточно
3 ул. Вокзальная, д. 26а 40 Круглосуточно
4 пр. Завражнова, д. 1 16 Круглосуточно
5 пл. Димитрова, д. 2 20 Круглосуточно
6 Московское шоссе, д. 29 10 Круглосуточно
7 ул. Костычева, д. 4 5 Круглосуточно
8 ул. Народный бульвар д. 2а 5 Круглосуточно
9 Московское шоссе, д. 49 10 Круглосуточно
10 ул. Свободы, д. 14-16 10 Круглосуточно
11 ул. Торговый городок, д. 3 10 Круглосуточно
12 ул. Новоселов, д. 7 5 Круглосуточно
13 ул. Новоселов, д. 24 5 Круглосуточно
14 ул. Новоселов, д. 26 5 Круглосуточно
15 ул. Связи, д. 18 10 Круглосуточно
16 пл. 50 лет Октября д. 2 10 Круглосуточно
17 ул. Высоковольтная, д. 37 10 Круглосуточно
18 ул. Новоселов, д. 51а 4 Круглосуточно
19 ул. Октябрьская, д. 32 1 Круглосуточно
20 ул. Карла Маркса, д. 14 10 Круглосуточно
21 ул. Интернациональная, д. 16а 10 Круглосуточно
22 ул. Интернациональная, д. 1а стр. 5 5 Круглосуточно
23 ул. Пролетарская, д. 7 4 Круглосуточно


